- 1 -

关于开展重庆巾帼科技创新工作团队推介活动
的通知

各区县（自治县）妇联、科协，两江新区、西部科学城重庆高新

区、万盛经开区妇联、科协，各市级学会（协会、研究会）、企

事业科协，各有关单位：

为进一步展现女性在科技创新领域干事创业的成果风采，团

结引领广大妇女更好地在构建“33618”现代制造业集群体系和

加快推进“416”科技创新布局中发挥积极作用，有力助推现代

化新重庆建设，市妇联、市科协决定联合开展巾帼科技创新工作

团队推介活动。现将相关情况通知如下：

一、活动时间

2024 年 9 月-10 月。

二、活动范围

全市范围内科研一线的优秀科技创新工作团队。

三、相关条件

1.女性成员多。团队成员不少于 3 人，原则上女性应占集体

人数的 60%以上，核心研发人员中至少有 1 名是女性。

2.政治素质优。全体成员旗帜鲜明讲政治，坚决拥护“两个

- 2 -

确立”、坚决做到“两个维护”，爱岗敬业，遵纪守法，模范遵守

本行业（系统、部门）的规章制度，自觉践行社会主义核心价值

观，恪守学术道德。

3.业务技能强。团队具有明确的研发目标和发展规划，具有

持续创新能力和发展应用前景，在基础研究、应用研究、技术创

新等方面取得重大科技成果，在科技成果转移转化方面和社会服

务中成效显著并取得重大经济效益和社会效益。

4.示范作用好。研发的项目在本行业、本地区具有较强的前

瞻性、开创性、示范性和影响力，在推动构建“33618”现代制

造业集群体系和加快推进“416”科技创新布局中发挥积极作用，

社会公认、信誉良好。

四、推荐渠道和名额

1.各区县妇联、科协可共同推荐本地区巾帼科技创新工作候

选团队不超过 3 个；

2.各市级学会（协会、研究会）、企事业科协等可推荐本单

位、本系统巾帼科技创新工作候选团队不超过 2 个。

根据申报情况确定最终推介数量。

五、工作要求

1.提高政治站位，大力组织发动。各推荐单位要充分认识巾

帼科创工作团队典型申报对于助力全市科技创新战略实施的重

要意义，积极发动符合条件的团队参与申报，对推荐对象要严格

- 3 -

把关，进行全面了解和考察，确保推荐工作取得实效。

2.坚持推荐标准，确保推荐质量。坚持以政治表现、工作实

绩和贡献大小为衡量标准，好中选优，确保推荐团队的先进性、

典型性和代表性。候选团队主要负责人由推荐单位进行考察，重

点考察政治表现、廉洁自律、学风道德，业绩成果真实性，有无

不宜推荐情况。各推荐单位要对拟推荐对象进行严格审核，并公

示 5 个工作日。

3.突出基层导向，广泛挖掘典型。坚持城乡统筹、面向基层、

广泛参与，注重向研发一线、基层单位，特别是对成渝地区双城

经济圈建设、西部陆海新通道建设、“一带一路”等国家战略实

施作出突出贡献的团队倾斜，注重发现优秀的青年科技工作者团

队和非公有制企业科技创新工作团队。

4.加强宣传引领，确保工作实效。注重将推荐工作和典型宣

传相结合，充分运用各种新闻媒体，大力宣传典型事迹，积极营

造创新争先、建功立业的良好氛围。

5.认真填报事迹，做好材料报送。报送材料包括推荐表（附

件 1）、汇总表（附件 2）。区县推荐的，应在推荐单位意见处

加盖区县妇联、科协公章。请将有关材料电子版（word 版、盖

章版 PDF）和纸质版一式 3 份于 2024 年 9 月 14 日 18：00 前报

市妇联妇女发展部。逾期未报视为自动放弃。

市妇联联系人：向青，联系电话：67125998、13883137072，

- 4 -

电子邮箱：897736257@qq.com；地点：重庆市江北区盘溪路 408

号。

市科协联系人：谢老师，联系电话：63658923。

附件：1.重庆市巾帼科技创新工作团队推荐表

2.重庆市巾帼科技创新工作团队统计表

重庆市妇女联合会 重庆市科学技术协会

2024 年 9 月 4 日

mailto:276672368@qq.com

- 5 -

附件 1

重庆市巾帼科技创新工作团队推荐表

团队
名称

团队
人数

女性
人数

团队
主要负责

人

姓 名 电 话

性 别 行政职务

通讯
地址

团队
性质

□高等院校 □科研院所 □企业 □其他

团队成员
名单

姓名 性别 职务 职称

- 6 -

主要
获奖
情况

- 7 -

团队
事迹
情况

团队概述、科研成果、创新领域等（1000字）

- 8 -

所在单位意见

（盖章）
年 月 日

推荐单位意见

（盖章）
年 月 日

市妇联意见

（盖章）
年

月 日

市科协意见

（盖章）

年 月 日

- 9 -

附件 2

重庆市巾帼科技创新工作团队统计表

推荐单位（盖章）：

序号 团队名称
主 要 负
责 人 姓
名

团 队
人数

女 性
人数

团队性质 团队获奖情况
主要事迹情况
（300字）